



Hélcio de Brito Lima

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7482470318718833>

Última atualização do currículo em 26/04/2022

Resumo informado pelo autor

Graduado em Administração de Empresas pela Faculdades Anhanguera de Dourados (2008). Pós-graduado em MBA em controladoria (2010). Experiência na área de Administração, atualmente atuando como Administrador no Setor de Governança e Estratégia do Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados - HU-UFGD/EBSERH

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Hélcio de Brito Lima

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2010 Especialização em Controladoria.

Faculdades Anhanguera de Dourados, FAD, Brasil
Título: A CONTROLADORIA COMO FERRAMENTA DE APOIO AO PROCESSO DE GESTÃO
Orientador: Anderson Mota Sampaio

2005 - 2008 Graduação em Administração de Empresas.

Faculdades Anhanguera de Dourados, FAD, Brasil
Título: DESAFIOS DA LIDERANÇA - UM ESTUDO DE CASO DA EMPRESA ATACADÃO DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - FILIAL DOURADOS/MS
Orientador: Cirlene Maria Bispo dos Santos

Formação complementar

- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Gerenciamento de Projetos. (Carga horária: 24h).
Euax Consultoria em Projetos e Processos Ltda, EUAX, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Técnicas de Elaboração de Indicadores. (Carga horária: 5h).
Instituto Publix, PUBLIX, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Lean Seis Sigma White Belt. (Carga horária: 8h).
FM2S Educação e Consultoria, FM2S, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Auditoria e Controle Para Estatais. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Princípios do Design Thinking e Inovação em Governo. (Carga horária: 10h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Process Modeling. (Carga horária: 4h).
Bizagi Award Of Completion, BIZAGI, Estados Unidos
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Ágil no contexto do serviço público. (Carga horária: 15h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em SISTEMA KANBAN. (Carga horária: 25h).
CERTIFICADO CURSOS ONLINE, CURSOONLINE, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Economia do Desenvolvimento Comportamental em Políticas Públicas. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Lean Seis Sigma Yellow Belt. (Carga horária: 24h).
FM2S Educação e Consultoria, FM2S, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Curso de Power Bi para Negócios. (Carga horária: 16h).
Leonardo Karpinki ME, LK ME, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Sistema Único de Saúde (SUS) - 2a. Ed. (Carga horária: 6h).
Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Níveis de Atenção à Saúde no Brasil - 2a. Ed. (Carga horária: 8h).
Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Diagnóstico Institucional do Conhecimento - Ciclo Básico (SUS) -1a. Ed.. (Carga horária: 47h).
Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Instrumentos Normativos Reguladores do Sistema Único de Saúde. (Carga horária: 2h).
Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral dos Estabelecimentos de Saúde. (Carga horária: 2h).
Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Portas de Entrada para os Atendimentos no SUS. (Carga horária: 3h).
Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil

- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral dos Atendimentos de uma Instituição Hospitalar. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Laudos para Solicitação de Autorização de Procedimentos. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral do Prontuário do Paciente. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Formulários de Registros Utilizados pela Equipe Multiprofissional de Saúde. (Carga horária: 6h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral dos Setores de Faturamento e Auditoria de Contas Hospitalares. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral dos Sistemas Utilizados para Registro e Processamento da Produç. (Carga horária: 6h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral de Processos. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Metas e Indicadores. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em GERENCIAMENTO DE RISCOS E ARVORES DE DECISÕES COM EMV. (Carga horária: 4h). UDEMY, UDEMY, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Gestão Inovadora de Projetos com Design Thinking e SCRUM. (Carga horária: 3h). UDEMY, UDEMY, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em MAPEAMENTO DE PROCESSOS (BPM) - DO ZERO AO AS IS. (Carga horária: 2h). UDEMY, UDEMY, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Clínica. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Ambulatório – Atuação de Outros Profissionais de Saúde. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Ambulatório – Atuação do Profissional Administrativo. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Ambulatório – Atuação do Profissional de Enfermagem. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Ambulatório – Atuação do Profissional Médico. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Visão Geral de Processos. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Ambulatório. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico – Atuação de Outros Profissionais. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico – Atuação do Profissional Administ. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico – Atuação do Profissional de Enfer. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico – Atuação do Profissional Médico. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Cirúrgica – Atuação do Profissional Médico. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Cirúrgica. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Clínica – Atuação de Outros Profissionais de Saúde. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Clínica – Atuação do Profissional Administrativo. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Clínica – Atuação do Profissional de Enfermagem. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Internação Clínica – Atuação do Profissional Médico. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Urgência e Emergência Hospitalar. (Carga horária: 4h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Urgência e Emergência Hospitalar – Atuação de Outros Profissionais. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Urgência e Emergência Hospitalar – Atuação do Profissional Admin. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Urgência e Emergência Hospitalar – Atuação do Profissional de En. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Serviço de Urgência e Emergência Hospitalar – Atuação do Profissional Médic. (Carga horária: 2h). Instituto do Conhecimento e do Saber Fazer, ICSF, Brasil
- 2021 - 2021** Curso de curta duração em Curso de Capacitação em Dispositivos de Regulação Assistencial. (Carga horária: 24h). Hospital Universitário de Brasília/Ebserh, HUB-UnB/Ebserh, Brasília, Brasil

- 2020 - 2020** Curso de curta duração em OFICINA DE IDENTIFICAÇÃO DE MACROPROBLEMAS DO HUFGD. (Carga horária: 8h). Hospital Universitário de Brasília/Ebserh, HUB-UnB/Ebserh, Brasília, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em OFICINA DE DEFINIÇÃO DA VISÃO DO HU-UFGD. (Carga horária: 8h). Hospital Universitário de Brasília/Ebserh, HUB-UnB/Ebserh, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Regulação do Acesso Ambulatorial. (Carga horária: 45h). Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde, UNA-SUS, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Regulação nas Redes de Atenção à Saúde. (Carga horária: 15h). Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde, UNA-SUS, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Introdução à Regulação no SUS. (Carga horária: 45h). Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde, UNA-SUS, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em Gestão da Informação e Documentação. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019** Curso de curta duração em PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE LIDERANÇAS. (Carga horária: 16h). TRECSON EDUCACIONAL, TRECSON, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Acesso à Informação. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. (Carga horária: 40h). Senado Federal, SENADO, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Oficina de Implantação do Modelo de Gestão da Diretoria de Atenção à Saúde. (Carga horária: 12h). Hospital Universitário de Brasília/Ebserh, HUB-UnB/Ebserh, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Projeto Contratualização dos Hospitais Univers Federais no Âmbito do SUS. (Carga horária: 4h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em GESTÃO ESTRATÉGICA COM FOCO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. (Carga horária: 40h). Senado Federal, SENADO, Brasília, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em MODALIDADES, TIPOS E FASES DA LICITAÇÃO. (Carga horária: 40h). Senado Federal, SENADO, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Introdução à Gestão de Projetos. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Gestão de Projetos. (Carga horária: 24h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Gestão da Estratégia com BSC - Fundamentos. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil

Atuação profissional

1. EBSEH HOSPITAL UNIVERSITARIO GRANDE DOURADOS - HU-UFGD

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Administrador/Cedido , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD

Vínculo institucional

2015 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Administrador , Carga horária: 40, Regime: Integral

2010 - 2015 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assistente Administrativo , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Faculdades Anhanguera de Dourados - FAD

Vínculo institucional

2010 - 2013 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor nível 1, Regime: Parcial

2009 - 2010 Vínculo: Professor Nível 1 , Enquadramento funcional: Professor Nível 1 , Carga horária: 10, Regime: Parcial

4. Universidade para o Desenvolvimento do Estado e da Região do Pantanal - UNIDERP

Vínculo institucional

2009 - 2010 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor nível 1, Regime: Parcial

5. Atacadão Distr. Comércio e Indústria LTDA MS - ATACADÃO

Vínculo institucional

2002 - 2010 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Chefe CPD , Carga horária: 44, Regime: Integral

Áreas de atuação

1. Administração
2. Gestão de Riscos
3. Controle Interno
4. Gestão de Projetos



5. Governança de processos
6. Gestão da Estratégia Organizacional

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  Adriano Belarmino; Sergio Ramos. **Inadimplência em Dourados**. 2009. Curso (Administração de Empresas) - Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Inadimplência
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Informação e comunicação
Referências adicionais: Brasil/Português.
2. Maristela Mondini; Poliana Santana; Simone Nalepa Casari. **Mão de Obra qualificada no setor sucroalcooleiro**. 2009. Curso (Administração de Empresas) - Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Sucroalcooleiro
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Indústrias Extrativas
Referências adicionais: Brasil/Português.
3.  Paula Bras. **Os principais erros de empresas familiares: Um estudo de caso da empresa Turbo Diesel 2000**. 2009. Curso (Administração de Empresas) - Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: empresa
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Atividades administrativas e serviços complementares
Referências adicionais: Brasil/Português.

Bancas

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. **LIMA, H. B.**
Participação em banca de João Augusto Moraes; Leandro Barreto; Marcos Adriano. **A busca pela qualidade e excelência através da liderança no Atacadão Com. Ind. Ltda, filial Dourados**, 2009 (Administração de Empresas) Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Qualidade
Setores de atividade: Comércio por atacado, exceto veículos automotores e motocicletas, Comércio varejista
Referências adicionais: Brasil/Português.
2. **LIMA, H. B.**
Participação em banca de Greicy Kelly; Juliana Piteri; Simone de Oliveira. **A qualidade do produto sob a ótica dos clientes**, 2009 (Administração de empresas) Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Qualidade
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Indústrias de Transformação, Confecção de artigos do vestuário e acessórios
Referências adicionais: Brasil/Português.
3. **LIMA, H. B.**
Participação em banca de Dioniton de Carvalho Dantas. **Análise dos índices de rentabilidade com reflexos nas perdas de estoque e quebras operacionais do setor de frutas, verduras e legumes da unidade empresarial do Atacadão de Dourados-MS**, 2009 (Administração de Empresas) Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Rentabilidade
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Comércio varejista, Comércio por atacado, exceto veículos automotores e motocicletas
Referências adicionais: Brasil/Português.
4. **LIMA, H. B.**
Participação em banca de José Claudio; Junior Clésio de Deus; Rafael Carbonaro. **Logística na distribuição de combustíveis da empresa Taurus Distribuidora de Petróleo do município de Dourados-MS**, 2009 (Administração de Empresas) Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Logística
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas
Referências adicionais: Brasil/Português.
5. **LIMA, H. B.**
Participação em banca de Rafael Bet. **O comércio eletrônico como ferramenta estratégica e diferencial competitivo na gestão das organizações**, 2009 (Administração de Empresas) Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Comércio Eletrônico
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Informação e comunicação
Referências adicionais: Brasil/Português.
6. **LIMA, H. B.**
Participação em banca de Keli Beatriz; Marilete Baptista; Rivelino Ferreira. **Rotatividade de uma empresa no setor de vestuário varejista**, 2009 (Administração de Empresas) Faculdades Anhanguera de Dourados
Palavras-chave: Rotatividade
Áreas do conhecimento: Administração
Setores de atividade: Indústrias de Transformação
Referências adicionais: Brasil/Português.

Totais de produção

Orientações

Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)

3

Eventos

Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)

6

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 26/04/2022 às 08:06:31.